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2D – dvojrozmČrný

3D – trojrozmČrný

FIFO – first in first out

LIFO – last in, first out

VZV – vysokozdvižný vozík

Tzn. – to znamená

Atd. – atakdále

Apod. – a podobnČ

Tzv. – takzvanČ

Tzn. – to znamená

Resp. – respektive

NapĜ. – napĜíklad
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá pĜesunem výroby z jedné haly do druhé pro zadané objemy
výroby, které stanovila společnost, pro kterou je tato práce Ĝešena. JeštČ než byla zahájena práce
na praktické části, pĜedcházelo tomuto kroku zpracování teoretické základny. Teoretická
základna obsahuje potĜebnou teorii pro tuto práci, dále definuje pojmy, druhy výrob a také rĤzné
možnosti prostorového uspoĜádání. Jelikož součástí práce jsou i kapacitní propočty, jsou rovnČž
zahrnuty i v teoretické základnČ.

Praktická část této práce je rozdČlena na dva oddíly. Prvním oddílem jsou kapacitní propočty,
v kterých je Ĝešen počet potĜebných pracovišĢ a jejich využití, a dále také počet potĜebných
pracovníkĤ a jejich využití. Po zpracování propočtĤ a zjištČní počtu potĜebných pracovišĢ
následovala část druhá, a to samotný pĜesun výroby. PĜed tím než byl zahájen samotný pĜesun,
bylo nutné zmapovat a zanalyzovat současný stav výroby společnosti XYZ. Zmapování a
analýza současného stavu, probíhalo pĜímo na výrobní hale, kde bylo nejprve nutné zamČĜit
celou halu a také jednotlivé pracovištČ. Poté následovalo zamČĜení druhé haly, do které má být
výroba pĜesunuta. ZamČĜovaná nebyla pouze pracovištČ, ale také potĜebné odkladové plochy.

Po zmapování současného stavu, jsem za pomoci softwaru visTABLE vytvoĜil 2D layout a 3D
vizualizaci současného stavu na hale č. 1 s aktuálním rozložením pracovišĢ a odkladových
ploch. Na tento krok navazuje tvorba jednotlivých variant pĜesunu výroby z jedné haly do
druhé. Po vytvoĜení variant se zabývám vyhodnocením vytvoĜených variant a výbČrem vhodné
varianty pĜesunu. Práce končí shrnutím vytvoĜených variant a vyhodnocením celé situace
s doporučením.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2017/201Ř

Katedra prĤmyslového inženýrství a managementu Bc. Pavel Vránek

12

1 Výroba a výrobní prostory

Výroba je základní činností jakéhokoliv prĤmyslového podniku. Výroba zásadnČ ovlivĖuje
efektivnost hospodaĜení podniku a její konkurence schopnost. Díky tČmto skutečnostem výroba
zaujímá rozhodující post v rámci činností v podniku. Výroba v prĤmyslovém podniku

pĜedstavuje oblast, kde se realizují úkoly z daného výrobního programu. Výrobu lze
charakterizovat nČkolika možnými definicemi. Jednou definicí výroby je možnost rozdČlit
výrobu na základní prvky, a to jsou vstupy, transformace a výstupy. Vstupem rozumíme
výrobní faktory, jako jsou pracovní síly, výrobní prostĜedky, apod. Transformační proces je
reprezentován jednotlivými výrobními procesy, ve kterých dochází vytváĜení finálního
produktu, který je pro nás výstupem z výrobního procesu. Výstup jsou tedy buć to výrobky,
nebo služby, které splĖují odbytové požadavky. [7]

Výrobní systémy se skládají z nČkolika navzájem propojených prvkĤ. Tyto prvky je nutné vždy
vhodnČ uspoĜádat tak, aby systémy účelnČ fungovaly. Prvky systémĤ rozdČlujeme na
komplexní a nekomplexní prvky výrobních systémĤ. Mezi nekomplexní prvky systému patĜí
pracovníci, materiál (finální produkty, rozpracované kusy) a také sem patĜí výrobní zaĜízení.
Do výrobních prvkĤ komplexních patĜí pracovištČ, provoz, dílny, závody. Dále existují rĤzné

vazby mezi tČmito jednotlivými prvky výrobních systémĤ. KonkrétnČ se jedná o vazby, jako
jsou: technologické postupy, pracovní postupy, vztahy týkající se konstrukčního charakteru
součást, organizační vztahy. [8]

1.1 Druhy výroby

Charakter výroby závisí na výrobním programu a druhu použitého technologického procesu.
Typ výroby určen množstvím a počtem vyrábČných druhĤ výrobkĤ a také opakovaností výroby.
Podle toho rozlišujeme základní typy výroby. Mezi základní typy výroby patĜí kusová, sériová
a hromadná výroba. [1][3][7]

1.1.1 Kusová výroba

V kusové výrobČ dochází k výrobČ každého kusu samostatnČ bez závislosti na ostatních
výrobcích. Výrobní program je závislý na rozsahu nabídky. Opakovanost se pĜi kusové výrobČ
nepĜedpokládá, ale i opakovanost je možná. Výroba probíhá formou zakázkové výroby, tudíž
finální produkt je vyroben podle vkusu a potĜeby každého zákazníka. PĜi kusové výrobČ se
používají pĜedevším univerzální stroje a zaĜízení, kde musí být zajištČna pružná automatizace.
Pro tento typ výroby je nutné mít zajištČnou kvalifikovanou a flexibilní pracovní sílu. [7]

1.1.2 Sériová výroba

Sériová výroba zajišĢuje propojení kusové a hromadné výroby. Sériovou výrobu rozdČlujeme
podle velikosti série na malosériovou, stĜednČ sériovou a velkosériovou výrobu. Výrobní
zaĜízení se využívá pro více typĤ výrobkĤ, které jsou vyrábČny v určitém množství. Výroba je
realizována v dávkách. Tato výroba mĤže mít charakter zakázkové výroby nebo výroby na
sklad. S rostoucím stupnČm sériovosti výroby se odpouští od univerzálních strojĤ
k jednoúčelovým strojĤm, dokonce až k výrobním linkám. [7]
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1.1.3 Hromadná výroba

Hromadná výroba je založena na extrémní opakovanosti výroby. Výrobek je vyrábČn v pĜedem
neomezeném množství. Jedná se napĜíklad o výrobu šroubĤ. U hromadné výroby jsou vyrábČny
výrobky s vysokým odbytem. Výrobní zaĜízení vyrábČjí v dlouhém časovém horizontu stejnou
technologií stejné výrobky. Využívají se pĜedevším automatizované linky či jednoúčelové
stroje. U tohoto typu výroby není potĜeba vysoká kvalifikace pracovníkĤ. [7]

1.2 Parametry ovlivĖující výrobní prostory

AĢ už se jedná o jakýkoliv typ výroby, vždy pro výrobu potĜebujeme mít určité výrobní
prostory, v kterých budeme výrobní proces realizovat. Výrobní prostory jsou ovlivĖovány
nespočetným množstvím parametrĤ. Projektový pracovník, pĜi návrhu výrobních prostor musí
zohledĖovat všechny ovlivĖující parametry výroby. [1][2][3]

Mezi tyto parametry napĜíklad patĜí:
 Struktura výrobního systému,
 manipulační trasy,
 manipulační technologie (tonáže jeĜábĤ, VZV, apod.),
 rozmČry vstupního materiálu,
 rozmČry výrobkĤ,
 rozvody – vody, technických plynĤ, elektĜiny, vytápČní,
 parametry haly (výška budovy, rozteče sloupĤ, šíĜky lodí),
 velikosti ploch výrobního systému,
 kapacity dopravních cest pro manipulační prostĜedky, pohyb osob

 intenzita a složitost hmotných tokĤ,
 bezpečnost práce,
 pracovní postupy,
 a mnoho dalších.

Jak již bylo výše zmínČno, výrobní prostory závisí na struktuĜe výrobních systémĤ. Mezi
základní typy výrobních systémĤ patĜí: linka pĜímá, linka U struktury, L struktury a kruhové

struktury. Na obrázku níže (Obrázek 1-1) jsou schematicky zobrazeny jednotlivé typy
výrobních systémĤ.
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Obrázek 1-1 Základní typy výrobních systémĤ [8]

Výrobní prostory jsou dále ovlivnČny prostorovým uspoĜádáním výroby. Rozlišujeme čtyĜi
základní prostorového uspoĜádání výroby. A to:

 Technologické uspoĜádání,
 pĜedmČtné uspoĜádání,
 volné uspoĜádání,
 pevné uspoĜádání.

Mezi prostorovým uspoĜádáním a vyrábČným množstvím je určitá vazba. Každé uspoĜádání je

[…]

zpracované varianty byly pĜedstaveny a popsány v kapitole výše.

V tabulce níže je uvedeno závČrečné shrnutí možností pĜesunu. Tabulka je rozdČlena do 3
sloupcĤ, kde první sloupec je nazván Ano, lze pĜesunout. Pokud v tomto sloupci je ANO, tak

lze výrobu pĜesunout bez omezujících parametrĤ. Pokud zde nebude nic pĜesun nelze bez
problémĤ zrealizovat. Druhý sloupec reprezentuje záporné hodnocení, tedy NE, nelze
pĜesunout. Pokud se v tomto sloupci objeví NE, Nelze, výrobu u dané varianty nelze pĜesunout.
A nakonec tĜetí sloupec, který je nazván Ano, lze za pĜedpokladu. Pokud zde bude Ano, lze za
pĜedpokladu, výrobu je možné pĜesunout, za určitého pĜedpokladu či omezujícího parametru.

Varianty
Ano, lze

pĜesunout
Ne, nelze

pĜesunout
Ano, lze za

pĜedpokladu

Varianta 1 Ano, za pĜedpokladu

Varianta 2 Nelze

Varianta 3 Nelze

Varianta 4 Nelze

Varianta 5 Ano, za pĜedpokladu

Tabulka 9-1 Souhrnná tabulka

Shrnutí možností pĜesunu jednotlivých variant, uvádí tabulka výše, kde je popsáno, zdali je
možné danou variantu zrealizovat či nikoliv nebo lze pĜesunout za určitého pĜedpokladu. TémČĜ
v každé variantČ je problém s nedostatkem volného prostoru Jak mĤžeme vidČt v tabulce, z 5

variant, nelze pĜesun výroby uskutečnit u 3 z výše zmínČných variant. Tudíž plánovaný rozvoj
výroby do budoucnosti je v ohrožení, pokud společnost nenajde pro tuto výrobu dostatečnČ
velké prostory (Pro pĜedstavu: pro maximální objem cca 3 výrobní lodČ haly č. 2). Dále zde
nemáme ani možnost pĜesunu jedné z variant bez omezujících podmínek či pĜedpokladĤ. Zbylé
dvČ varianty, lze za určitého pĜedpokladu, popsaného u každé varianty výše, je možné
pĜesunout.

Jelikož dané pĜedpoklady u varianty 1 a 5, byly konzultovány s vedením společnosti a zároveĖ
jimi potvrzeny. Tudíž obČ varianty lze považovat za možné. S tím, že varianta 1 je pro nČ
bezproblémová. Sloučení pracovištČ tlakové zkoušky s pracovištČm svaĜování nádoby úplné je
možné a dokonce je společností považováno za ideální Ĝešení. Na základČ tohoto tvrzení se
dostávám do situace, kde je možné variantu 1, zrealizovat. Níže je zobrazen detail daného
prostorového uspoĜádání varianty 1.
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Obrázek 9-1 Detail prostorového uspoĜádání varianty 1

Dále varianta č. 5, je také z realizovatelná, za daného pĜedpokladu, ale v současné dobČ, nemá
společnost možnost výrobu pĜíslušenství pĜesunout do jiných prostor. Na základČ tohoto
tvrzení, se dostávám do situace, kde tato varianta nepĜipadá v úvahu.

Z výše navržených variant, je možná realizace pouze jedné varianty a to pĜesunu současného
stavu. Na základČ tohoto výstupu, bude muset vedení společnosti provést rozhodnutí, zdali je
opravdu nutné výrobu pĜesunout, ačkoliv nebudou schopni v daných prostorech vyrobit takové
množství, jaké plánovaly.
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ZávČr

Podle zadaných parametrĤ společnosti XYY, byly zpracovány kapacitní propočty pro
plánované objemy výroby. V kapacitních propočtech byly Ĝešeny jak počty pracovišĢ a jejich
využití, tak zároveĖ počty pracovníkĤ a jejich využití. Na tuto část dále navazovalo seznámení
a analýza současného stavu výroby a zamČĜení jednotlivých pracovišĢ i s odkladovými
plochami. Poté co byla analýza současného stavu hotova, bylo vytvoĜeno celkem 5 variant
pĜesunu výroby z jedné haly do druhé, konkrétnČ se jednalo o pĜesun z haly číslo 1 do haly
číslo 2.

Na vytvoĜené varianty navazuje vyhodnocení, již zmínČných variant pĜesunu, a výbČr vhodné
varianty. Jelikož z vytvoĜených variant vyšlo možné pĜesunutí výroby pouze u současného
stavu, je tedy na zvážení vedení společnosti, zdali je vĤbec nutné tento pĜesun realizovat.
PĜesun by znamenal značnou investici – podlahy, pracovištČ tlakové zkoušky, vrata, s čímž
společnost počítá. Problémem ale je, že v hale číslo 2, není možné realizovat plánované
objemy výroby s pravidelným navyšováním a cílem do pČti let vyrábČt 260 kusĤ. Tudíž tato
práce bude sloužit jako posudek možného pĜesunu a podklad pro rozhodnutí vedení
společnosti, zdali vĤbec pĜesun realizovat.

Cílem této studie bylo vytvoĜení kapacitních propočtĤ pro zadané plánované objemy výroby, a
na základČ tČchto propočtĤ byl organizován pĜesun výroby, z haly číslo 1 do haly číslo 2,

pomocí vytvoĜení variant pĜesunu pro jednotlivé objemy. Následovalo zhodnocení a doporučení
pro společnost. Společnost tuto diplomovou práci schválila, čímž považuji cíl práce za splnČný.
Nyní vedení společnosti Ĝeší, zdali výrobu současného stavu pĜesunout i bez možného
zvČtšování objemu výroby, či ponechat výrobu v současných prostorech, anebo nechat postavit

novou halu speciálnČ pro daný typ výroby.
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