HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Vránek

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✓
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✓
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✓
Posouzení podobnosti 11 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Autor je po odborné stránce dostatečně zdatný a byl schopen problém řešit samostatně k dosažení požadovaných analýz a výstupů. Bohužel zanedbává formální a terminologické stránky psaní práce.
Po formální stránce práce vykazuje značné nedostatky - nečitelné obrázky (od Obrázku 8.3 dále), obrázky bez výpovědní hodnoty (např. Obr. 8.2), extrémně velká písma (Tabulka 7-9).Pr

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 4. 6. 2018

Podpis